河南工业和信息化职业学院
[bookmark: _GoBack]关于在全校辅导员队伍中开展“视学生为亲人 帮学生解难事”主题活动的通知

为认真贯彻落实学院“不忘初心、牢记使命”主题教育实施方案，更好地发挥辅导员在学校育人工作中的骨干作用，学院决定在全院辅导员队伍中开展“视学生为亲人、帮学生解难事”的主题活动，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
全面贯彻党的十九大和十九届四中全会及习近平总书记系列重要讲话、全国教育大会重要精神，以争做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有”教师为引领，强化我院辅导员队伍的师德教育、践行师德规范、弘扬高尚师德，进一步增强我院辅导员教师教书育人的责任感和使命感，忠诚党和人民的教育事业，认真履行教师神圣职责，自觉践行河南教师誓词，爱岗敬业，教书育人，为人师表，无私奉献，真正成为知识的授予者、人生的引路者、文明的传承者、道德的示范者。
二、工作目标
通过集中开展“视学生为亲人、帮学生解难事”的主题活动，帮助学生解决成长过程中的思想问题、学业问题、素质提升问题，提高辅导员队伍服务学生成长，引领学生成才的本领，营造更好的育人环境，提升人才培养质量，增强学生的获得感、幸福感。
1.全力打造一支师德高尚、作风过硬、业务精湛、充满活力的高素质辅导员工作队伍，以辅导员的思政教育为引领，培养我院学生在思想上、行为上、学风上得到有效提升，把学生培养成又红又专、德才兼备、全面发展的中国特色社会主义建设者和接班人。
2.全面增强辅导员“不忘初心、立德树人”的教育初心，通过活动使辅导员深刻认识“立德树人”的根本使命，筑牢学生信仰之基，补足学生精神之钙，把稳学生思想之舵，努力成为大学生的人生导师和知心朋友，使学生亲其师、信其道，促进学生管理工作稳步进行。
3.改善我院辅导员当前未扎实深入学生中开展思政教育的问题现象，要切实让辅导员深入学生、了解学生、关心学生，每周抽出一定时间与学生谈心，掌握学生基本情况，及时了解学生思想动态，对在学习、心理、生活等方面存在突出问题的学生要随时关心、教育和帮助，充分发挥辅导员队伍本职作用。
三、工作内容
辅导员是从事大学生思想政治教育工作的骨干力量，是学生日常思想政治教育和管理工作的组织者、实施者和指导者。全体辅导员应深刻领会“视学生为亲人、帮学生解难事”主题活动的思想内涵，参照以下工作内容，结合辅导员岗位职责，做好本职工作：
1.深入学生宿舍，严控“黄赌毒”等不良思想在学生宿舍出现，每周至少两次深入到每一个学生的宿舍，指导学生开展寝室文化建设，督促学生养成良好的个人生活习惯，为以后职业生涯打下良好的基础。
2.关注学生中存在的安全隐患，教育培养学生提高安全警惕意识，并针对不良网贷、传销及非法宗教等不安全因素在学生中做好安全防范教育。
3.及时掌握学生思想动态，做好与学生的谈心谈话工作，每周不少于两次，对存在思想问题的学生要耐心沟通，积极教育转化。
4.切实关注困难学生的家庭情况，做好特殊学生台账，针对特别困难的要积极帮助学生申请助学金、勤工助学岗位等资助工作。
5.根据党和国家的政策方针，定时主动召开宣讲班会，针对学生关心的热点、焦点问题，及时进行教育和引导，提高学生的爱国之情。
6.熟悉并了解所带班级学生的学习情况，每周至少要有一次跟班上课，关心学生成长，引导学生成才，倡导勤奋好学的班级风貌，促进学生学业发展。
7.做好校风、校纪及安全法制教育工作，引导学生讲文明、懂礼貌，帮助学生树立良好的行为习惯，展现大学生良好的精神风貌。
8.了解所带学生专业特点，引导学生关注自身成长，教育学生树立生涯规划意识，在学生大一时做好学涯规划教育，大三时开展好就业指导和服务工作，积极帮助学生建立正确的就业观念，解决就业中的一些问题。
9.调动党员、入党积极分子、团班干部的积极性，利用班级骨干开展好形式多样的素质提升活动，如（演讲比赛、班级辩论赛），培养集体荣誉感，营造优良班风，促进全体学生共同进步。
10.关注学生心理排查结果，对存在危险警示的学生积极沟通，加强引导，培养其树立自尊、自爱、自律、自强的优良品格，有针对性地帮助处理好学习成才、择业交友、健康生活等方面的具体问题。
11.耐心解答学生关心的焦点问题：如升本深造、交友恋爱、实习就业、技能考试、安全防范等，注意化解学生的焦虑情绪。
12.积极主动化解学生中的矛盾，营造和谐的校园氛围。
13.引导学生开展各种形式的社会实践活动，指导学生完成“三下乡”、“公益志愿者”等课余活动,培养学生走向社会,接触社会，在实践中成长成才。
四、工作要求
1.要着力围绕习总书记的“六个下功夫”上不懈奋斗，即：培养人要在坚定理想信念上下功夫，要在厚植爱国主义情怀上下功夫，要在加强品德修养上下功夫，要在增长知识见识上下功夫，要在培养奋斗精神上下功夫，要在增强综合素质上下功夫。
2.要引导学生回归常识，用爱心滋润学生心田、用诚心赢得学生认可、用热心帮助学生解难、用耐心陪伴学生成长，做学生信任的“家长”和靠谱的“朋友”，做好学生引路人。

河南工业和信息化职业学院
2019年11月25日